11 - Unde dicitur in introitu hodiernae missae: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis*⁷⁹. “Orbis a rotunditate circuli dicitur”⁸⁰. Terra est obscura, frigida et immunda. Orbis est cor peccatoris, qui in circuitu tamquam rota ambulat, mundum circuit nunc in oriente nunc in occidente, qui est superbia obscurus, avaritia frigidus, luxuria immundus. Sed orbem terrarum Spiritus Domini replet, cum cordi peccatoris gratiam compunctionis infundit, et sic ei vae aeternum adimit.

Et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis. Et hoc, idest homo, ‘animal rationale, quod continet omnia quattuor elementa’⁸¹, ex quibus omnia constant, *habet scientiam vocis*, quia intelligit quando Spiritus sibi loquitur. Unde beatus BERNARDUS: ‘Toties nobis Spiritus Sanctus loquitur, quoties bona cogitamus’⁸². Unde Propheta: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus*⁸³; et sic sursum mentem vehit. Unde dicit PHILOSOPHUS, de descriptione spiritus: ‘Spiritus est vehiculum virtutum, per quem virtutes exeunt ad suas peragendas operationes’⁸⁴.

Rogemus ergo Dei Filium, ut spiritum contritionis nobis infundat, vae aeternum adimat, ad caelestia mentem vehat. Ipso praestante, qui est benedictus in saecula. Amen.

IV - De confessione laudis et criminis

12 - Sequitur tertium. *Et apparuerunt illis dispertitae linguae tamquam ignis, seditque supra singulos eorum*⁸⁵. Nota ista tria: *linguae, dispertitae et ignis*. In linguis, confessio; in dispertitis, circumstantiarum manifestatio; in igne, confessionis et satisfactionis ardor. Nota quod “lingua est instrumentum sensus gustus, et ille sensus maxime est in extremitate linguae. Illud autem quod est de lingua amplum est minoris sensus. Et lingua sentit omne illud quod est commune omni corpori in sensu, scilicet caliditatem et frigus, duritatem et mollitatem. Et hoc facit per omnes suas partes”⁸⁶. Et

⁷⁵ Cf. Rom 5,20

⁷⁶ Iob 2,13

⁷⁷ Cf. GLO. ORD., Act 2,2: «Sessio est indicium humilitatis».

⁷⁸ Cf. Is 38,15

⁷⁹ Sap 1,7

⁸⁰ ISID., *Etym.* XIV,2,1, PL 82,495

⁸¹ Cf . ISID. *Diff.* II,16-17,46,47, PL 83,77

⁸² Cf. BERN., *De diversis*, sermo 23,5, PL 183,602

⁸³ Ps 84,9

⁸⁴ Cf. SENECA, Epistola 41

⁸⁵ Act 2,3

⁸⁶ ARIST., *De hist. an.*, I,11,492b27-30. Alia interpretatione: «Quod autem intra maxillas et labra describitur, os est, cuius partes, palatum et fauces. Inest pars sentiens saporem, lingua: vim istam sentiendi praecipue obtinens parte sui primore: nam si anteriore tangat, minus sentiet. Omnia praeterea quae caro sentire potest, lingua etiam